

Būt un piederēt:

Jauniešu politikas priekšlikumi migrantu solidaritātes veicināšanai



Šie politikas priekšlikumi tika izstrādāti kā daļa no Erasmus+ finansētā jauniešu projekta "Būt un piederēt".

2022. gada Jūlijs



Levads.

Ņemot vērā, ka Eiropā ir vairāk nekā 26 miljoni bēgļu (saskaņā ar ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos datiem) un desmitiem miljonu migrantu, joprojām ir nepieciešama politika, kas uzlabotu migrantu integrāciju un iekļaušanu. Mūsu Erasmus+ finansētā projekta Being & Belonging (Būt un piederēt) laikā WONDER Foundation ir meklējis šos risinājumus kopā ar mūsu Eiropas partneriem Latvijā (KIB), Slovēnijā (Sursum), Spānijā (Canfranc) un Polijā (Pontes). Being & Belonging ir jauniešu solidaritātes projekts, ko vada jaunieši, lai iesaistītu mūsu vienaudžus, lēmumu pieņēmējus un ietekmīgas personas diskusijās par migrantu integrāciju, uzdodot divus vienkāršus jautājumus: Kas es tev esmu? Kas tu esi man?

Pašreizējā politika bieži vien "integrācijas" slogu uzliek tikai migrantiem. Šādi rīkojoties, šī politika ignorē grūtības, ar kurām saskaras valsts iedzīvotāji reģionos, kur iedzīvotāju skaits ir mainīgs. Tā viendimensionāli raksturo integrāciju kā spēju funkcionēt, nevis uzplaukt sabiedrībā. Migrantu un citu migrācijas skarto iedzīvotāju daudzveidīgā pieredze netiek pienācīgi atspoguļota.

Tāpēc projekta "Būt un piederēt" mērķis ir risināt šo problēmu, dodot iespēju jauniešiem, kurus skārusi migrācija, - kas ir lielākā daļa no mums! - lai veiksmīgi izmantotu savas balsis, lai ietekmētu pārmaiņas. Mēs esam apņēmušies nodrošināt, lai jauniešu balsis svarīgos jautājumos būtu efektīvas un spēcīgas, un mēs uzskatām, ka šis projekts ir šīs apņemšanās stūrakmens. Tādējādi jaunieši šīs programmas laikā strādāja, lai dalītos ar savām idejām par to, kā panākt, lai migranti justos labāk gaidīti savās kopienās, izmantojot praktiskus un īstenojamus līdzekļus. Pēc tam tās tika pilnveidotas trīs turpmāk izklāstītajos politikas priekšlikumos, kuros ierosināts, kādus pasākumus varētu veikt Eiropas, valsts un vietējā līmenī, lai veicinātu jauniešu integrāciju un piederības sajūtu. Mēs uzskatām, ka šos trīs priekšlikumus var efektīvi piemērot dažādos Eiropas kontekstos, tāpēc šie dokumenti ir pieejami angļu, latviešu, slovēņu, spāņu, slovēņu, spāņu un poļu valodā - to valstu valodās, kuras piedalījās šajā projektā.

Eiropas līmeņa politikas priekšlikums: Labāka informācija migrantiem, lai palīdzētu ātrākai integrācijai.

Pamatinformācija.

"Pierādījumi liecina, ka migrantiem ir nesamērīgi nelabvēlīgi rezultāti attiecībā uz izglītību, nodarbinātību un piekļuvi pamatpakalpojumiem, piemēram, veselības aprūpei un pienācīgiem mājokļiem." Turklāt nesēn ieceļojušajiem un apmetušies migrantiem, bēgļiem un patvēruma meklētājiem ir neizbēgama barjera piekļūt vērtīgai informācijai un resursiem, kā arī tas, kādās valodās šie resursi ir pieejami. Tulki bez robežām (Translators Without Borders, TWB) pētījums liecina, ka valodas barjeras var "mainīt dzīvi", jo īpaši migrantu un bēgļu jauniešu vidū. Ja viņi nesaņem svarīgu informāciju viņiem saprotamā valodā, tas var "novest viņus pie augsta riska izvēles, tostarp izstāties no oficiālās uzņemšanas sistēmas, nezināšanas par savām tiesībām un iespējām dēļ... trūkst piekļuves objektīvai informācijai - jo tā netiek sniegta vai nav pieejama pareizajā valodā, formātā vai kanālā".

Šo problēmu vēl vairāk saasina tas, ka oficiālajās tīmekļa vietnēs un dokumentos trūkst informācijas, kurai migranti un bēgļi varētu uzticēties. Tā rezultātā daudzi cilvēki bieži vien ķeras pie neoficiālās digitālās informācijas, kas var nebūt precīza, tādējādi potenciāli padarot viņus neaizsargātākus. Ierodoties jaunā vietā bez pietiekamām zināšanām par vietējiem un valsts valdības noteikumiem, likumīgajām tiesībām, kā piekļūt sociālajiem pakalpojumiem un tamlīdzīgi, migranti ir ideāls mērķis noziedzniekiem un krāpniekiem. Eiropola jaunākajā ziņojumā sīki izklāstīta nedrošā situācija, kādā bieži nonāk bēgļi un migranti, kas viņus pakļauj cilvēku tirdzniecības, seksuālās un darba ekspluatācijas riskam. Saskaņā ar Eiropola sniegto informāciju šie noziegumi bieži notiek vienlaikus, kontrabandistiem un cilvēku tirgotājiem iesaistoties plašākā noziedzīgā darbībā.

Turklāt neformālās digitālās informācijas izplatība sakrīt ar šiem noziegumiem. "Kontrabandas tīklu līderi var organizēt noziedzīgo darbību attālināti, izmantojot tiešsaistes vides piedāvātās iespējas un digitālos risinājumus, kas jau tagad ir plaši izplatīti migrantu kontrabandistu modus operandi. Bezmaksas un populāri digitālie risinājumi un platformas, piemēram, sociālie plašsaziņas līdzekļi un mobilās lietojumprogrammas, bieži tiek izmantoti dažādiem mērķiem, piemēram, reklāmai, vervēšanai, saziņai, koordinācijai, vadībai, naudas pārskaitījumiem vai tiesībaizsardzības darbību uzraudzībai." Pret to ir jācīnās ar oficiālu, precīzu tiešsaistes informāciju, kas var novērst dezinformācijas izplatīšanos.

Tāpēc mēs ierosinām Eiropas (reģionālā) līmeņa politiku, lai izveidotu jaunas tīmekļa vietnes ar norādījumiem un atbalsta resursiem jaunpienācējiem migrantiem un bēgļiem galvenajās minoritāšu valodās. Šāda pieeja uzsvērētu faktu, ka lielākā daļa migrantu Eiropas valstīs faktiski ir Eiropas pilsoņi, tomēr arī viņiem ir grūtības integrēties. No reģionālā viedokļa tā būtu lejupeņa pieeja, bet katra vietējā pašvaldība nodrošinātu tīmekļa vietnes galvenajās valodās, kurās runā tās kopienās. Šādu politiku varētu viegli pārnest starp dažādām pilsētām, jo nepieciešamā būtiskākā informācija paliek nemainīga.

Politikas mērķi.

Šīs Eiropas līmeņa politikas galvenais mērķis būtu sniegt informāciju migrantiem un bēgļiem vispieejamākajā formātā, lai viņi varētu integrēties un iegūtu visu informāciju, kas viņiem nepieciešama, lai atjaunotu savu dzīvi jaunajā vidē.

Šajās tīmekļa vietnēs būtu jāsniedz norādījumi par juridisko un imigrācijas informāciju, veselību un drošību, darba ņēmēju tiesībām, mājokļiem, izglītību, sociālajiem pakalpojumiem u. c. jautājumiem. Šis nav izsmeljošs saraksts, un to varētu pielāgot atkarībā no dažādu kopienu tūlītējām un ilgtermiņa vajadzībām.

Atbalsta un konsultāciju trūkums rada nevajadzīgas problēmas migrantiem, orientējoties ikdienas dzīvē. Universāla resursa pieejamība atbilstošās valodās novērstu nevajadzīgu slogu. Ja migranti un bēgļi varētu piekļūt svarīgai informācijai un būtu informēti par to, tas galu galā ietaupītu arī vietējo, valsts un reģionālo pašvaldību laiku un resursus.

Tādēļ šīs politikas mērķi ir plaša mēroga, un tie ir šādi:

- nodrošināt pieejamus tiešsaistes resursus ceļvežus galvenajās kopienas valodās (un visās ES valodās).
- nepieļaut, ka migranti kļūst par cilvēku tirdzniecības, krāpšanas un/vai ekspluatācijas upuriem.
- migrantu savienošana ar valdības un NVO noteikumiem.

Īstenošana.

Lai gan ir organizācijas, kas piedāvā pakalpojumus un norādījumus īpaši noteiktām kopienām, mēs kā paraugu piedāvājam Migrantu tiesību tīkla (Migrants' Rights Network) sagatavoto saturu "Zini savas tiesības". Mēs vēlamies, lai tas tiktu nodrošināts kā tīmekļa vietne ar zemu datu apjomu un vienu tīmekļa vietni visā Eiropā, piemēram, Migratio.eu. Tas padarītu to pieejamu cilvēkiem, kuriem jaunajā valstī vēl nav sim kartes (piekļuve, izmantojot wifi vai izmantojot pēc iespējas mazāk datu), un, līdzīgi kā 911 vai citi universālie numuri, viņi tiktu novirzīti uz vietējo lapu. Būtu lietderīgi to ieviest plašākā mērogā un ar plašāku pārklājumu, lai risinātu dažas no šīm problēmām ar migrantiem un bēgļiem saistītās problēmas. Īstenojot šo politiku, ir vairāki pasākumi, kas būtu jāveic vairākām ieinteresētajām personām.

1. Eiropas Komisijai būtu jānodrošina finansējums katrai dalībvalstij, jo šī ir politika, kas atvieglo migrantu tiesības un brīvu pārvietošanos ar ES.
2. Katrai valstij būtu jānosaka galvenās migrantu grupas, kurām nepieciešama informācija ārpus citām dalībvalstīm.
3. Līdzīgi kā "Zini savas tiesības", tās izstrādātu vienkāršu, kultūrai piemērotu saturu katrai galvenajai migrantu grupai, pievērsties galvenajām problēmām un neaizsargātībai, kas tām ir raksturīga.

Lai gan šķiet, ka tas ir dārgi, un pret to varētu protestēt vietējie pret migrāciju noskaņotie lobiji, tas ir labs līdzekļu izlietojums. ES pilsoņi, kas migrē, bieži vien var būt pakļauti riskam, neraugoties uz to, ka citas valstis paļaujas uz viņu darbaspēku. Valstīm, kas veicina vai atļauj migrāciju, ir pienākums rūpēties par migrantiem. Otrkārt, ja migrantiem neizdodas integrēties, rodas izmaksas, kas padara šo investīciju ekonomiski pamatotu.

Valsts līmeņa politikas priekšlikums: Migrantu bērnu iekļaušana skolās.

Pamatinformācija.

"Skolām ir potenciāls kļūt par īstiem bērnu un viņu ģimeņu integrācijas centriem. Migrantu bērnu un migrantu izcelsmes bērnu iesaistes palielināšana agrīnās pirmsskolas izglītībā un aprūpē, vienlaikus nodrošinot, ka šādas programmas ir aprīkotas tā, lai tajās varētu iesaistīt bērnus ar atšķirīgām kultūrām un valodām, var būtiski pozitīvi ietekmēt viņu turpmākos izglītības sasniegumus, tostarp uzņēmējvalsts valodas apguvi, kā arī viņu vecāku un ģimeņu integrāciju kopumā. Skolas vide, kurā iesaistītas kopienas, atbalsta dienesti un vecāki, var būt īpaši labvēlīga bērniem ar migrantu izcelsmi. Lai to panāktu, skolotājiem ir jābūt apgādātiem ar nepieciešamajām prasmēm un resursiem, lai mācītu daudz kultūru un daudzvalodu klasēs un atbalstītu bērnus ar migrantu izcelsmi visā viņu izglītības laikā. Lai mūsu izglītības sistēma kļūtu iekļaujošāka, ļoti svarīgi ir arī cīnīties pret segregāciju skolās un veicināt migrantu un vietējo bērnu savstarpējo mijiedarbību. Mācot demokrātiju, pilsoniskumu un kritiskās domāšanas prasmes, skolām ir svarīga loma, lai novērstu jauniešu pievēršanos vardarbīgām ekstrēmistu ideoloģijām, organizācijām un kustībām." ES Integrācijas un integrācijas rīcības plāns 2021-2027. gadam.

Izglītības pieejamība ir svarīga efektīvai migrantu integrācijai. Mazākumtautību skolēniem, kuriem ir atšķirīgas vajadzības, tostarp, bet ne tikai, valodas un psihosociālais atbalsts, ir lielāka iespēja tikt izslēgtiem (atskaitītiem) no skolām. Pēc tam, kad 2019. gadā tika publicēts Timpsona pārskats par skolu izslēgšanu, Lielbritānijas valdība atzina secinājumus, kas atklāja, ka skolu izslēgšanas prakse nav vienmērīgi sadalīta starp skolēniem. ES 2016. gada pētījums arī parādīja, ka pirmās un otrās paaudzes migrantu bērni visā ES saskaras ar sliktākiem izglītības rezultātiem.

Tāpēc migrantu skolēnu akadēmisko un personīgo izaugsmi Eiropā ietekmē viņu sociālpolitiskie un ekonomiskie apstākļi. Šīs neaizsargātības problēmas bieži vien netiek risinātas, jo nav pietiekami attīstītas pastorālā atbalsta struktūras vispārējās izglītības sistēmā. Tādējādi migrantu skolēnu vajadzības netiek apmierinātas, un viņi tiek nepamatoti sodīti un atstumti no izglītības.

Skolas disciplīna būtu jāsaprot kā mehānisms, kas plašāk sagatavo skolēnus kļūt par efektīvākiem un atbildīgākiem pilsoņiem, kā arī veicina viņu personīgo un akadēmisko izaugsmi. Tomēr soda disciplinēšanas ceļi bieži vien nepietiekami ņem vērā vai risina faktoros, "kas saistīti ar bērnu un ģimenes individuālajiem apstākļiem", kuri ietekmē viņu uzvedību. Tas nozīmē, ka bērniem no dažādām kultūrām vai bērniem, kuri iepriekš mācījušies skolā citā valstī, var būt atšķirīga izpratne par to, kāda

uzvedība ir pieņemama. Tāpat arī viņu vecāki vai aizbildņi var neizprast, kādas ir viņu bērnu skolās sagaidāmās prasības vai soda veidi.

Atzīstot, ka migrantu skolēniem ir papildu vajadzības, skolu disciplinēšanas praksē ir jāintegrē agrīnas intervences stratēģijas un pastiprināta pastorālā aprūpe, lai piedāvātu pieeju, kurā visiem skolēniem ir iespēja gūt panākumus.

Mūsu politikas priekšlikums valsts līmenī konsekventi ir sniegt informāciju, lai atbalstītu skolas, skolotājus, pastorālās aprūpes vadītājus, vecākus un skolēnus. Ar informācijas pieejamību un plašāku līdzdalību disciplinēšanas praksē šīs politikas mērķis ir īstenot plašākas pastorālās aprūpes struktūras, lai uzlabotu skolēnu migrantu izglītības pieredzi un nodrošinātu, ka pārpratumi par to, kas ir normāli, pieņemami vai sagaidāmi no katras puses, noved pie migrantu skolēnu izslēgšanas vai netaisnīgas vēršanās pret viņiem.

Politikas mērķi.

Nodrošinot pieejamu informāciju, ko koordinē valstu vai reģionālās valdības atkarībā no tā, kurš ir atbildīgs par izglītības standartu noteikšanu, visas puses varētu piekļūt informācijai par izglītības realitāti un kultūras normām, kā arī par to, kā vislabāk sadarboties ar citām bērna izglītībā iesaistītajām pusēm, lai sniegtu vislabāko atbalstu bērnam, lai tas sekmīgi mācītos skolā.

Šīs politikas galvenie mērķi ir šādi:

- Nepieļaut, ka bērni vai vecāki tiek apzīmēti kā "sarežģīti", kā rezultātā bērni tiek netaisnīgi sodīti vai dažādos veidos izslēgti no skolas kopienas, kas negatīvi ietekmē viņu izglītību.
- Atvieglot visu ieinteresēto pušu (bērnu, vecāku, skolotāju, pastorālā atbalsta sniedzēju) piekļuvi informācijai par vietējām normām skolās un normām vietās, kur bērns vai viņa vecāki, iespējams, ir mācījušies. Tas ļaus identificēt un novērst neatbilstīgas gaidas vai pretrunīgas normas.
- Parādīt, ka ir iespējami cieņpilni risinājumi, kuros iesaistītas visas ieinteresētās personas, daloties piemēros, kur tas tiek darīts.

Īstenošana.

Šī politika paredz izstrādāt tiešsaistes saturu, kas tiktu veidots kopā ar migrantu vecākiem, skolēniem un skolām, kuras jau tiek uzskatītas par izcilības piemēriem migrantu skolēnu integrācijas jomā:

- Informācijas apmaiņa tiešsaistē par skolu normām (uzvedības normas skolotājiem un skolēniem, parastie soda un apbalvošanas veidi, paredzamā vecāku iesaiste un tas, kā notiek saziņa ar vecākiem) par katru Eiropas valsti un galvenajām migrantu kopienām katrā valstī. Galvenā auditorija: Skolas, skolotāji, vadītāji. Valoda: vietējās valodas.
- Informācija par skolas normām, kas aptver visus skolēnu dzīves aspektus un gaidas, skolas gaitas, mācību iespējas un vecāku gaidas. Galvenā auditorija: Vecāki/aizbildņi un vecāko klašu skolēni. Valoda: vietējās valodas vienkāršā valodā; galveno migrantu grupu valodas ar "skaļu lasīšanu" un citām pieejamām iespējām tiem, kam ir ierobežota izglītība vai citi piekļuves šķēršļi.
- Gadījumu izpētes banka, lai izstrādātu labākās prakses piemērus, kas iedvesmo un rosina sarunas.

Vietējā līmeņa politikas priekšlikums: Pilsētas lauku saimniecības integrācijai.

Pamatinformācija.

Galvenais migrantu integrācijas komponents ir jēgpilna mijiedarbība starp migrantiem un vietējām uzņēmējkopienām. Lai gan vietējās iniciatīvas nav tik visaptverošas kā reģionālā vai valsts politika, tās bieži vien ir vietas, kur uzticība, sapratne un savstarpēja cieņa veidojas individuāli vai mazākās kopienās. Zinātniskajā literatūrā par migrāciju, kā jau minēts iepriekš minētajos politikas priekšlikumos, migrantu integrācijas šķēršļi ir šādi, bet ne tikai: valoda, diskriminācija, institucionālās integrācijas trūkums (izglītībā un nodarbinātībā) un paaudžu (ne)vienlīdzība. Lai gan literatūrā galvenā uzmanība pievērsta migrācijas ekonomiskajai ietekmei, migrācijas pamatā ir sociālas parādības, kas vai nu veicina, vai kavē integrācijas iespējas uzņēmējvalsts kopienās.

Iepriekš minēto problēmu dēļ, ar kurām saskaras migranti un nākamās paaudzes, migranti var veidot kopienas, kurās dominē kāda migrantu apakšgrupa. Teorētiski tas var pastiprināt šos šķēršļus, kad migrantu un vietējās kopienas saskaras. Tomēr ir svarīgi atzīt migrantu dzīves pieredzi, lai apzinātu priekšrocības, ko sniedz viendabīgas migrantu kopienas. Piemēram, pētījumā ir konstatēts, ka migrantes jūtas labāk iekārtotas, ja dzīvo imigrantu kopienā, vienlaikus sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem uzņēmējvalstī.

Migrantu tīkli ir nozīmīgs sociālā kapitāla veids migrantu vidū iekārtošanās sākumposmā, jo īpaši gadījumos, kad migranti īstermiņā saskaras ar ekonomiskiem, kultūras un juridiskiem šķēršļiem. Ilgtermiņā uzņēmējvalstī veidojas etniskās kopienas, tostarp etniskie veikali, uzņēmumi un restorāni, kuros tiek saņemti migranti un vietējie iedzīvotāji. Tas darbojas kā savienojošā sociālā kapitāla avots, kas veicina pieķeršanos kopienai un sociālo integrāciju. Kindler et al. (2015) uzskata, ka pieņēmums, ka sociālajai kohēzijai ir jābalstās uz padziļinātām attiecībām, ir kļūdainis. Šķiet, ka kvalitatīvu etnisko tīklu izveide, kas balstās uz spēcīgām saitēm un savstarpēju uzticēšanos, kas ietver arī vājas saites ar plašākiem sociālajiem tīkliem, optimizē nejausu tikšanos iespējas, kas veicina migrantu un vietējo iedzīvotāju sociālo integrāciju.

Tāpēc mēs ierosinām holistisku, vietēju pieeju migrantu integrācijai, izmantojot pilsētas zaļo zonu attīstības iniciatīvu ar starpkultūru pilsētas saimniecības palīdzību. Pilsētas saimniecības ir lauksaimniecības telpas pilsētās, kur cilvēki strādā ar dzīvniekiem un augiem, lai ražotu pārtiku. Tie ir kopienas vadīti dārzi, kas cenšas uzlabot kopienas attiecības un sniegt izpratni par lauksaimniecību un lauksaimniecību urbanizētās teritorijās dzīvojošajiem cilvēkiem. Pilsētu pilsētu saimniecību ieviešana uzlabos dialogu un veicinās piederības sajūtu, izmantojot kopienas veidošanas pasākumus, kas pārvar valodas barjeras. Šīs politikas mērķis ir migrantu un vietējo iedzīvotāju attiecību veidošana publiskajā sfērā, lai tās varētu augt un attīstīties dabiskā veidā.

Politikas mērķi.

Starpkultūru pilsētas saimniecības ir migrantu integrācijas iniciatīva, kuras mērķis nav no jauna definēt esošās imigrantu un vietējās kopienas. Tā vietā tās mērķis ir tās bagātināt, izmantojot zaļo pilsētas attīstību, tuvinot gan migrantus, gan vietējos iedzīvotājus videi izšķirīgā laikā gan migrācijas, gan pārtikas, gan ar vidi saistītos jautājumos.

Uzsvaru liekot uz kinestētiskiem un vizuāliem projektiem, var piesaistīt vislielāko skaitu gan migrantu, gan vietējo iedzīvotāju, piemēram, izmantojot mākslu, dārzkopību, uzturēšanu un pilsētvides attīstību. Tas novērš iespējamo valodas un kultūras barjeru radīto spiedienu, vienlaikus veicinot darbības, kas nodrošina gan "mīksto" un "cieto" prasmju attīstīšanu. Tas palielina izglītības un nodarbinātības iespējas projektā iesaistītajiem migrantiem un vietējiem iedzīvotājiem.

Izmantojot šo politiku, starpkultūru pilsētas saimniecībai būtu jāpieņem multikulturālisms visos pakalpojumos, pasākumos un vizuālajā un fiziskajā noformējumā, kas pārstāv dažādas kultūras. Galu galā starpkultūru pilsētas saimniecības mērķis ir sasniegt šādus mērķus:

- veicināt sociālo kohēziju sabiedriskā vidē starp migrantiem un vietējiem iedzīvotājiem uzņēmējvalstī, izmantojot gan brīvprātīgo, gan klientu attiecības.
- Veicināt kopienas veidošanu, apvienojot kinestētiskas aktivitātes, kas pārvar valodas barjeras.
- iesaistīties pasākumos, kas var kalpot gan kā izglītības, gan apmācības iespēja.
- Attīstīt zināšanas par dažādām kultūrām, izmantojot daudz kultūru pilsētu saimniecību dizainu, kā arī ēdienus, dzērienus, mākslu un paražas.
- gan migrantu, gan vietējo iedzīvotāju tuvināšana pārtikas ražošanai, dzīvnieku labturībai un vides aizsardzībai.
- Zaļā pilsētu attīstība ar mērķi integrēt migrantus kopienā, pirmkārt, iesaistot viņus kopienas veidošanā.
- Zaļā pilsētu attīstība, kuras mērķis ir nodrošināt vienlīdzīgāku piekļuvi kvalitatīvām ērtībām migrantu kopienās.

Īstenošana.

Starpkultūru pilsētas saimniecība ir izstrādāta, lai to nodrošinātu vietējā teritorijā pilsētvidē ar lielu, daudzveidīgu migrantu un uzņēmējvalsts kopienas iedzīvotāju skaitu. Šīs politikas agrīnai īstenošanai vietējais mērogs ir piemērotāks starpkultūru pilsētu saimniecību attīstībai, jo pilsētu centri saskaras ar augstu imigrācijas līmeni. Vienlaikus trūkst jēgpilnu iniciatīvu migrantu integrācijai vietējā sabiedrībā. Ja ņemam vērā literatūrā atspoguļotās migrantu vajadzības, sociālo kohēziju var efektīvi attīstīt, veidojot neintīmas attiecības publiskajā telpā.

Starpkultūru pilsētas saimniecības modeli varētu izmantot vietējās kopienās starptautiskā mērogā, jo starpkultūru pilsētas un pilsētas dārzi ir veiksmīgi izmantoti, lai uzlabotu dažādas vietējās kopienas pilsētu teritorijās visā Eiropā, ievērojot un pamatojoties uz vietējām normām, piemēram, Wenlock Barn's The Growing Kitchen Londonā, Community Gardens Barselonā vai Sopotā, Polijā. Tomēr starpkultūru pilsētas saimniecības ir mazāk izplatītas, jo tām nepieciešami lielāki zemes gabali, lielāks ieinteresēto personu skaits un plašāks pakalpojumu klāsts, piemēram, dzīvnieku aprūpe, dārzkopība, uzturēšana, tīrīšana, veikalu nodrošināšana, līdzekļu vākšana un administrācija. Lielāks pakalpojumu klāsts aptvers lielāku daļu gan migrantu, gan vietējo kopienu, kā arī nodrošinās gan brīvprātīgo, gan klientu apkalpošanu. Mums ir vajadzīga starpkultūru pilsētas saimniecība, kas īpaši vērsta uz migrantu integrāciju, veidojot sabiedrisko kopienu.

Cenšoties mazināt valodas barjeras ietekmi, izmantojot kinestētiskas un vizuālas aktivitātes, īstenošanā jāiekļauj daudzvalodības ieviešana pilsētas saimniecības izkārtnēs un ēdienkartēs, kā arī brīvprātīgā darba pieteikumos un reklāmās. Tas ļaus migrantiem labāk piekļūt starpkultūru pilsētas saimniecībai. Turklāt starpkultūru pilsētas saimniecībai savā dizainā būtu jāpieņem starpkulturālisma jēdziens, jo tās ieinteresētajām personām būtu jāiekļauj gan migranti, gan vietējie iedzīvotāji. Piemēram, starpkultūru pilsētas saimniecībā būtu jāievieš noteikti kultūras apsvērumi, piemēram, lūgšanu telpa un kultūrai/reliģijai piemērotu ēdienu un dzērienu nodrošināšana. Gan migrantu, gan vietējo iedzīvotāju tuvināšana pārtikai un dzīvniekiem pilsētvidē ir vērsta uz to, lai atjaunotu individuālā patērētāja saikni ar pārtiku, sabiedrību un vidi neatkarīgi no izcelsmes.

Secinājums.

Ir svarīgi uzlabot migrantu integrāciju visos kopienas un valdības līmeņos, tāpēc ir jāapsver reālas iespējas veikt pārmaiņas reģionālā, valsts un vietējā līmenī. Tiem visiem ir jāsadarbojas, lai bēgļiem un migrantiem dotu iespēju un nodrošinātu tos ar nepieciešamajiem instrumentiem, lai viņi ne tikai izdzīvotu, bet arī attīstītos jaunajās uzņēmēju kopienās.

Nobeigumā jāsecina, ka migrantu integrācijas uzlabošana jauniebraucējiem un apmetušos migrantiem ir jācenšas panākt, izmantojot daudzlīmeņu, holistiskas pieejas, tāpēc mēs esam koncentrējušies uz šīm trim valdības jomām. Visos trijos politikas priekšlikumos ir ietvertas galvenās tēmas: informācijas pieejamība, valodas barjeru samazināšana, kopienas veidošanās veicināšana un kopienas līdzdalības palielināšana.

Par projektu.

Sazinieties ar mums

Mēs labprāt ar jums pārrunātu šīs idejas, ja uzskatāt, ka varētu palīdzēt mums tās īstenot. WONDER Foundation darbojas kā šī darba kontaktpunkts, un, lai kur jūs atrastos Eiropas Savienībā, lūdzu, sazinieties ar mums savā valodā, un mēs nosūtīsim jūsu e-pastu projekta partnerim, kurš vislabāk spēs atbildēt.

Programmes@wonderfoundation.org.uk

www.wonderfoundation.org.uk

Vai vēlaties uzzināt vairāk? Apmeklējiet [Being & Belonging](#) tīmekļa vietni, lai uzzinātu vairāk!

Atsauces.

1. Janta, Barbara and Emma Harte, Education of migrant children: Education policy responses for the inclusion of migrant children in Europe.
2. Kindler, M., Ratcheva, V. and Piechowska, M., 2015. Social networks, social capital and migrant integration at local level. European literature review. Institute For Research Into Superdiversity, 6.
3. Santa Monica, CA: RAND Corporation, 2016. https://www.rand.org/pubs/research_reports/RR1655.html.
4. Timpson, E., 2019. Timpson review of school exclusion. Dandy Booksellers Limited.
5. <https://www.unhcr.org/statistics/unhcrstats/618ae4694/mid-year-trends-2021.html>
6. <http://www.wenlockbarntmo.co.uk/community-projects/the-growing-kitchen/>
7. <https://thetreasurewithin.net/community-gardens-in-barcelona/>
8. <http://fundacjami.com/in-english/projects-foundation-we-poland/community-gardens/>
9. https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Migration_and_migrant_population_statistics
10. https://europa.eu/youth/get-involved/your-rights-and-inclusion/situation-migrants-and-refugees-europe_en
11. <https://translatorswithoutborders.org/wp-content/uploads/2017/04/Putting-language-on-the-map.pdf>, pg. 4
12. <https://translatorswithoutborders.org/wp-content/uploads/2017/04/Putting-language-on-the-map.pdf>, pg. 11
13. <https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/EMSC%206%20th%20Annual%20Report.pdf>
14. <https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/EMSC%206%20th%20Annual%20Report.pdf>, pg. 9
15. https://ec.europa.eu/migrant-integration/news/ec-reveals-its-new-eu-action-plan-integration-and-inclusion-2021-2027_en
16. https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/807862/Timpson_review.pdf
17. <https://www.bera.ac.uk/blog/pastoral-care-a-whole-school-approach-to-creating-the-ethos-of-wellbeing-that-culminates-in-better-engagement-and-improved-academic-achievement-of-learners>